
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  40  DEL 20/04/2023  

 

 

  

Oggetto : 

ACQUISTO AUTOVETTURA ADIBITA AL SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI LUIGI CARULLI 

S.R.L., VIA DANTE,78 – 26100 CREMONA (CR) – P.IVA 

00108550195 – CIG Z863AD16A9 – ID PROCEDURA 168145904.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori 
Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto 
le funzioni sopra riportate; 
 
PREMESSO CHE, con Delibera di Giunta n.3 del 11.01.2023, l'Unione dei Comuni della Valsaviore ha aderito al "Bando 
per L’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, 
per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale - Anno 
2023 (l.r. 6/2015, artt. 8 e 25)”; 
 
PRESO ATTO CHE il D.d.u.o. 19 ottobre 2022 n.14956 emesso dalla D.G. Sicurezza, prevede il cofinanziamento 
regionale per acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento parco veicoli, con compartecipazione massima 
da parte di Regione Lombardia per l'50% del costo del progetto validato, fino ad un tetto massimo di € 40.000,00 per le 
Unioni di Comuni;  
 
VISTO il progetto predisposto dall’ufficio Polizia Locale dell’Unione, denominato “NATURA SICURA”, approvato con 
Delibera di Giunta n.3 del 11.01.2023 e corredato da: 

- relazione illustrativa; 

- quadro economico; 

- elenco dettagliato di spesa; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con decreto regionale n. 4986 del 4 aprile 2023, è stato approvato il piano di assegnazione dei contributi per 
l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla polizia locale; 

-  l’Unione dei Comuni della Valsaviore, risulta tra i progetti ammessi e finanziati, come da comunicazione giunta a 
protocollo dell’Ente in data 06.04.2023, ns. rif. 784/2023, per un totale di € € 13.275,74; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il progetto suddetto prevede, tra le varie voci, l’acquisto di n.1 autovettura da destinarsi al servizio di Polizia Locale 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

- l’autovettura citata, deve essere comprensiva di allestimento, conforme al Regolamento Regionale 22 marzo 2019, 
n.5 – Capo III, concernente le caratteristiche dei veicoli; 

 
TENUTO CONTO CHE ai fini della realizzazione del progetto, gli acquisti approvati e finanziati, devono essere 
effettuati e rendicontati entro il 30 settembre 2023; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento suddetto avvalendosi di una ditta specializzata nel settore; 
 
RITENUTO CHE, per le esigenze del servizio di Polizia Locale cui dovrà essere adibito, il veicolo maggiormente idoneo 
sia di marca SUZUKI Ignis 1.2 Hybrid 4WD All Grip; 

 
CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha 
modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

 



  

CONSIDERATO CHE: 

- nel rispetto delle vigenti disposizioni, si è proceduto all’individuazione dell’operatore economico abilitato ad effettuare la 
fornitura di cui trattasi, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di ARIA Spa di 
Regione Lombardia; 

- è stata individuata la ditta LUIGI CARULLI S.R.L., VIA DANTE, 78 – 26100 CREMONA (CR) – P.IVA 00108550195 
specializzata ed idonea a svolgere la fornitura di cui all’oggetto; 

 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG Z863AD16A9; 
 

RILEVATO CHE si è provveduto ad avviare in data 18.4.2023 la procedura di affidamento diretto mediante la 
piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, identificata all’ID 168145904, con la quale si 
invita l’operatore economico individuato a presentare la propria offerta economica per il servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO CHE la ditta LUIGI CARULLI S.R.L. ha presentato l’offerta per la fornitura richiesta entro il termine 
ultimo stabilito – ns. prot. 884.2023 del 20.4.2023; 
 
VISTO il report della procedura n. 168145904, ottenuto a seguito della Richiesta di Offerta (RDO) dal quale si evince la 
regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata; 
 
CONSIDERATO che le condizioni generali dell’appalto e le modalità di svolgimento della fornitura sono indicati nella 
richiesta d’offerta inserita nella piattaforma telematica accettata e sottoscritta in sede di gara; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 
nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per l’aggiudicazione della 
fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, di 
idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta LUIGI 
CARULLI S.R.L; 
 
VISTA la richiesta di offerta accettata e sottoscritta in sede di gara, nella quale si stabilisce che l’importo base di gara è 
fissato in € 21.229,50 + IVA di legge; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC - INAIL_37610449 con scadenza di validità il 22.7.2023; 
 
VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 
267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la procedura ID n. 168145904, esperita mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria 
Regione Lombardia, nella quale si evince la regolarità delle operazioni svoltasi, per la fornitura di un’autovettura per il 

servizio di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 



  

3. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, ai sensi dell’art. dell’art. 1, co. 2, 
del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, 
convertito nella L. n. 108/2021, alla ditta LUIGI CARULLI S.R.L., VIA DANTE, 78 – 26100 CREMONA (CR) – 

P.IVA 00108550195, la fornitura di n.1 autovettura SUZUKI IGNIS 1.2 HYBRID 4WD ALL GRIP, di colore bianco, 
kit service, con livree Polizia Locale Regione Lombardia; 

 
4. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 21.229,50 oltre IVA, per un totale di € 25.899,99, 

immatricolazione e tutto quanto necessario a rendere idonea l’autovettura al Servizio di Polizia Locale, come da 
caratteristiche del Bando Regionale approvato con D.d.u.o. 19.10.2022 n. 14956; 

 
5. DI IMPEGNARE la spesa di € 25.899,99 IVA compresa imputandola al macroaggregato 03012.02.0506 del Bilancio di 

Previsione 2023.2025, Esercizio 2023; 
 
6. DI DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-Sintel ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
7. DI DARE ATTO che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di 
risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
8. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 
9. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 

 
10. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 
 
11. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24806 2023  03012.02.0506 ACQUISTO AUTOMEZZI DA ADIBIRE AL 

SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 

25.899,99 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/04/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    28/04/2023  al   13/05/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  28/04/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


